ment défendre le pays contre Normands, Sarrasins et 

! « Justitia regis est, neminem injuste per potentiam opprimere, 
sine acceptione personarum inter virum et proximum suum judicare, 
advenis et pupillis et viduis defensorem esse, furta cohibere, adulteria 
punire… ecclesias defendere, pauperes eleemosynis alere, justos super 
regni negotia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios 
habere.….. patriam fortiter et juste contra adversarios defendere… » 
(Concilii Parisiensis, VI, lib. Il, cap. 1; Labbe et Cossart, Concilia, 
XIV, col. 575). 

? Dom Bouquet, X, p. 627 : « Ex canonibus Abbonis abbatis ad Hu- 
gonem et Robertum reges. » — On la trouve également reproduite en 
partie dans la lettre de Nithard à Hugues Capet sur l'administration 
du royaume [Collection dom Housseau , t. I, n° 234). 

3 « Cum regnorum principes nimia rerum eupidine sese preire con- 
tenderent, quisque ut poterat rem dilatabat. Nemo regis provectum, 
nemo regni tutelam querebat. Aliena adquirere summum cuique 
erat. Nec rem suam provehere videbatur, qui alieni aliquid non ad- 
debat. Unde et omnium concordia in summam discordiam relapsa est. 
Hinc direptiones, hine incendia, hine rerum pervasiones exarsere. 
Quæ cum immanissime agitarentur, pirate... 8d rerum immani-
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Hongrois *? Comment surtout prendre en main la cause 
du faible et du petit, paysan ou bourgeois, contre l’homme 
de guerre qui l'opprime et le rançonne? Et que devenait 
du même coup la justice du roi, la sécurité qu'il devait 
assurer à tous, la paix qu’il devait faire régner? Dans 
ses convulsions mêmes, la royauté blesse ceux qu'elle 
devrait secourir. Elle ne le cède en rien aux seigneurs 
qu'elle combat, par les dévastations dont elle frappe le 
pauvre peuple”, par les extorsions auxquelles elle le sou- 
met, par les impôts dont elle l'accable®. 

tatem incitantur » (Richeri Histor., I, 4; éd. Waïtz, p. 3-4). — 
« Cum per innumera annorum curricula crebrescentibus malis et bel- 
lorum maximè immanitate pene totius Aquitaniæ provinciæ redige- 
retur in solitudinem, videlicet propter insolentias tyrannorum inter 
se divaricantium principatus culmen ambientius et Francorum regum 
iugo colla submittere nolentium, tanta clade et incendiorum flagrantia 
consumpta esset et his conversationibus non solum respublica depe- 
riret, rerum etiam monachorum penitus adnullaretur ordo » (Archives 
de Noaillé, MS. du 1x° siècle, Copie Bibl. nat. lat., 42787, fe 241). 

1 Richer attribue à la dissension des grands et à l'abandon où ils 
laissent le roi la possibilité pour les Hongrois de ravager impuné- 
ment le pays : « Qui (Hungari) nimium sævientes, municipia aliquot, 
villasque et agros depopulati sunt. Basilicas quoque quam plures com- 
busserunt; ac indempnes redire ob principum dissidentiam permissi 
sunt cum magna caplivorum multitudine. Rex {Louis d’Outremer) 
enim copias non habens, ignominiam pertulit et, ufpote a suis deser- 
tus, sevientibus cessit » (Richeri Histor., IE, 7: éd. Waitz, p. 43), 

? Voy., par exemple, Richeri Hist., IE, 58; éd. Waitz, p. 68 : 
« Incendiis predisque vehementibus totam regionem usque Ligerim 
depopulati sunt » (il s’agit de Louis d'Outremer et de ses alliés, les 
rois Otton et Conrad). — Ibid., Il, 93; éd. Waitz, p. 84 : « Usque 
ad fluvium Sequanam quicquid ducis visum est per 40 miliaria imma- 
nissime insectati sunt. » — lbid., VIT, 89; éd. Waitz, p. 119 : « Tanta 
erudelitate in se non armis sed insidiüs latentibus debacchati sunt 
(Lothaire et Hugues Capet) ut aliquot annis res publica principibus 
dissidentibus multum lederetur. Tunc etiam multarum rerum usur- 
pationes, miserorum quoque oppressiones et circa minus polentes 
calamitates nefariæ à quibusdam pravis exercitæ sunt. » 

* J1 suffit de se reporter à ce que Guillaume de Jumièges nous 
apprend des rapports du roi de France avec la Normandie : « Rex
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Le roi ne remplissant pas ses devoirs, la masse des 
habitants se trouve relevée des siens, relevée de son 
obligation de fidélité et d’obéissance, soustraite à l’action 

x de la royauté, soustraite à sa justice. À aucune époque 
on n’a peut-être usé et abusé du serment, du serment 
de fidélité surtout, autant qu’au x° siècle. C’est que 
l’homme paisible et désarmé subit le contre-coup de 
toutes les luttes, de toutes les dissensions qui mettent les 
seigneurs aux prises. Tantôt c’est l'un des belligérants 
tantôt c'est l’autre qui s’empare d’une ville, d’un bourg 
ou d'un domaine, et chaque fois le vainqueur fait jurer 
fidélité et soumission‘. Les serments vaudront ce que 
durera la victoire. Or, la royauté eut rarement pour elle 
la constance de la fortune. Si dans une ville reprise ou 
dans. un territoire reconquis elle faisait prêter serment 
de fidélité aux habitants, bientôt elle reperdait l’un et 
l'autre, sa conquête et la fidélité des bourgeois. 

Dans ce vaste pays qui, de la Manche à la Méditerranée, 

etenim aliquandiu apud Rotomagum morans, præfectum comitatui 
præfecit Rodulphum agnomento Tortam qui vectigalia annuatim a 
subditis exigeret et tota hæc in provincia jura ac quælibet negocia 
decernetet. Qui paganis deterior… » (Vuillelmi Gemmeticensis His£. 
Norm., IV, cap. 6; Duchesne, Hist. Norm. script., Paris, 1619, p. 242).